ATA Nº 3

Procedimento concursal para atribuição de Bolsas de Investigação para Doutoramento
FCT-UNITE!-ULisboa – 2023

02/UNITE/2023

Ao sétimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniram remotamente por videochamada,
pelas 15:00 de Lisboa (Portugal), os painéis referentes às refências científicas (A2, A3, A8 e A12) do
procedimento supra identificado, estando presentes:

Painel - Refª A2

Manuel Lopes (Presidente), Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa
Bruno Martins, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa
Inês Lynce, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa
Rui Henriques, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa

Painel - Refª A3

Manuel Lopes (Presidente), Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa
Bruno Martins, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa
Inês Lynce, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa
Rui Henriques, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa

Painel - Refª A8

Carlos Santos Silva (Presidente), Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa
Ana Paula Ribeiro, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa
Jorge Correia, Faculdade de Ciências, Universidade de Lisboa
Edgar Fernandes, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa
Luís Guerra e Silva, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa

Painel - Refª A12

Paulo Peças (Presidente), Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa
Pedro Amaral, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa
Marco Leite, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa

Os presidentes de cada painel, estipularam a seguinte ordem de trabalhos, que foi aceite por todos:

1. Resultados da avaliação do Critério B – Entrevista;
2. Atribuição da Classificação Final (CF).

Ponto 1
No seguimento da notificação dos candidatos, os serviços receberam um email do candidato Marcelo
Rodrigues Gonçalves, em que informava que desistia da candidatura e não iria comparecer à entrevista.
Todos os restantes candidatos compareceram à hora marcada.

As entrevistas realizaram-se remotamente, de acordo com a seguinte escala:

REFª CANDIDATOS DIA HORA (horário nacional)

A1 Marcelo Rodrigues Gonçalves 7 de maio de 2024 14:00 – Não ocorreu por desistência do candidato

A2 Rishi Tripathi 7 de maio de 2024 14:10

A3 Martim Belo Afonso 7 de maio de 2024 14:20

A8 Javid Barqi Mirzanlou 7 de maio de 2024 14:30

A12 Sajjad Hekmat 7 de maio de 2024 14:40

Cada entrevista teve duração de aproximadamente 10 minutos e foi conduzida pelo responsável do painel
de avaliadores que já tinham analisado o critério A – Mérito do Candidato de cada candidatura. Todas as
entrevistas tiveram a mesma estrutura.

A reunião prosseguiu com a avaliação dos candidatos, em referência ao Critério B – Entrevista (com
ponderação de 30%). Foram atribuídas as classificações, de acordo com os critétrios fixados no aviso,
constantes da tabela infra:

Ponto 2
Atribuíção da Classificação Final (CF) dos candidatos, de acordo com os critétrios fixados no aviso,
constantes da tabela infra:

*CF – Classificação Final

Os painéis deliberaram ainda, por unanimidade, delegar no presidente de cada painel a assinatura das
fichas de avaliação dos candidatos e a presente ata.

B. Entrevista (30%) B

Candidato/a
B1. Comunicação e

expressão oral
B2. Análise e espírito

crítico

B3. Motivação e

disponibilidade

30% 40% 30%

   Pontuação

0 - 5 (zero a cinco)

   Pontuação

0 - 5 (zero a cinco)

   Pontuação

0 - 5 (zero a cinco)

0,3 0,4 0,3 0,3

Javid Barqi Mirzanlou A8 4,5 4,5 4,5 4,50

Marcelo Rodrigues Gonçalves A1 0 0 0 0,00

Rishi Tripathi A2 5 4 5 4,60

Martim Belo Afonso A3 5 5 5 5,00

Sajjad Hekmat A12 4,5 4 4,5 4,30

ÁREA

CIENTÍFICA

A. Mérito do Candidato (70%) A CI B. Entrevista (30%) B CF*

Candidato/a

A1 - Curriculum vitae,

publicações científicas e

comunicações científicas

na área, bem como

atividades de outreach

A2 – Participação em

projetos e experiência de

investigação ou

profissional

A3– Carta de Motivação

B1. Comunicação e

expressão oral
B2. Análise e espírito

crítico

B3. Motivação e

disponibilidade

50% 40% 10% 30% 40% 30%

   Pontuação

0 - 5 (zero a cinco)

   Pontuação

0 - 5 (zero a cinco)

   Pontuação

0 - 5 (zero a cinco)

   Pontuação

0 - 5 (zero a cinco)

   Pontuação

0 - 5 (zero a cinco)

   Pontuação

0 - 5 (zero a cinco)

0,5 0,4 0,1 0,7 0,3 0,4 0,3 0,3

Javid Barqi Mirzanlou A8 4,5 4,5 4 4,45 4,45 4,5 4,5 4,5 4,50 4,47

Marcelo Rodrigues Gonçalves A1 4,5 4,5 4,5 4,50 4,50 0 0 0 0,00 3,15

Rishi Tripathi A2 4,5 4,5 4,5 4,50 4,50 5 4 5 4,60 4,53

Martim Belo Afonso A3 4,5 4,5 4,5 4,50 4,50 5 5 5 5,00 4,65

Sajjad Hekmat A12 4 3 4 3,60 3,60 4,5 4 4,5 4,30 3,81

ÁREA

CIENTÍFICA

Nada mais havendo a tratar deu-se por concluída a reunião, da qual se lavrou a ata, que depois de lida e
aprovada vais ser assinada pelos presidentes dos painéis.

Manuel Lopes
Presidente dos painéis   A2 / A3
Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa

Carlos Santos Silva
Presidente do painel A8
Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa

Paulo Peças
Presidente do painel A12
Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa